平成２７年 4月 10 日

関 係 各 位

公益財団法人 建築技術教育普及センター

インテリアプランナー資格制度の変更に関する発表について

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃より、当センターの業務につきまして多大なご支援・ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 当センターでは、独自の資格制度として定めたインテリアプランナー資格制度要綱に基づき、インテ

リアプランナーに係る試験、登録及び更新講習を実施しています。

さて、近年のインテリアプランナーをめぐる社会的要請、資格制度の状況等を踏まえ、同制度の見直

し検討を行って参りましたが、平成 26 年度開催の「インテリアプランナー資格制度運営委員会及び同

委員会普及専門部会」において、見直しの方向性が確認されましたので、平成 28 年度から制度の変更

を実施することとしました。

つきましては、来年度の実施に先立ちまして、インテリアプランナー制度の変更の概要について、別

紙「インテリアプランナー資格制度の変更について」（公表その 1）のとおり発表することとなりました

ので、お知らせします。

 問合せ先

公益財団法人 建築技術教育普及センター 試験部試験第四課「インテリアプランナー試験」担当
                       ＴＥＬ：０３－６２６１－３３１０（代表）

インテリアプランナー資格制度の変更について

（公表その１）

平成 27 年 4 月 10 日

公益財団法人建築技術教育普及センター

１．インテリアプランナー資格制度

インテリアプランナー資格制度は、建築物のインテリアの設計及び工事監理並びにこれらに附帯す

る業務（以下「インテリア設計等」という。）に従事する者のインテリア設計等に関する知識及び技

能の水準についての審査、証明等を行うものです。この資格制度は、昭和 62 年度に創設され、平成

12 年度までは国土交通大臣が認定する事業として実施してきましたが、平成 13 年度からは従来の制

度を引継ぎ、当センター独自の資格制度として実施しているものです。

２．資格制度の変更の理由

ストックの時代を迎え、リフォーム・リノベーション需要も拡大してきており、インテリア設計等

の役割の重要性は今後ますます高まっていくものと考えられます。

インテリア設計等に深く関わるインテリアプランナーがこのような社会的要請に応えていくため

には一定数の資格者が社会において活躍し、その認知度を高めていくことが必要です。

そのためにも既資格者の登録更新率が高齢化等により減少傾向にある中で、若い人達を中心にイン

テリアプランナー受験を目指す方々の増加を図っていくことが重要であることから、当センターにお

いては昨年度にインテリアプランナー資格制度運営委員会を開催して検討を行いました。

その結果を踏まえて平成２８年度より資格制度の変更を行うこととします。

３．主な変更事項等

①これまで一体として実施していた学科試験と設計製図試験を分離することにより、試験内容の充実

を図ります。（これまでの試験時期（11 月）を学科試験（6 月）と設計製図試験（11 月）に分離し

ます。）

②受験者の年齢制限を撤廃するとともに、学科試験の合格者に、登録することにより「アソシエイト・

インテリアプランナー（准インテリアプランナー）」の資格を付与します。

③インテリアプランナーの登録に必要な実務経験年数を短縮します。

④受験者が学習しやすい環境を整備するとともに、受験手数料を引き下げます。

⑤（一社）インテリアプランナー協会の協力を得て、広報普及活動を充実します。

別 紙

４．変更内容一覧

項目 新 旧

１.変更時期 平成 28 年 4月 1日から 平成 28 年 3月 31 日まで

２.試験

(1)試験の構成

①インテリアプランナー試験（以下［ＩＰ試

験］という。）は学科試験と設計製図試験に分

離し、原則として、学科試験を合格した者が

設計製図試験を受けることができる。ただし、

アソシエイト・インテリアプランナー、建築

士（一級・二級・木造建築士試験）は、学科

試験を免除する。

②設計製図試験を合格した者を、ＩＰ試験の

合格者とする。

①ＩＰ試験は、学科試験と設計製図試験によ

り構成する。

②学科試験と設計製図試験それぞれに合格者

を決定し、5年以内に学科試験及び設計製図試

験のいずれにも合格した者を、ＩＰ試験の合

格者とする。

(2)学科試験 ①出題数・出題形式：50 問、４枝択一式

②試験時間：2時間 30 分

③出題内容：インテリア設計等を行う上で必

要となる基本的な知識

④出題分野：インテリア計画、インテリア装

備、インテリア施工、インテリア法規、建築

一般

①出題数・出題形式：30 問、４枝択一式

②試験時間：1時間 30 分

③出題内容：インテリア設計等を行う上で必

要となる基本的な知識

④出題分野：インテリア計画、インテリア装

備、インテリア施工、インテリア法規、建築

一般

(3)設計製図試験 ①出題内容：これまでの出題内容に加えて、

多様な用途、リフォームやインテリアエレメ

ントのコーディネート等も付加した内容とす

る。

②試験時間：6時間

③要求図書：設計主旨、平面図、断面図、展

開図、天井伏図、透視図、一部詳細図、仕上

表、家具表、等のうち指定するもの

④課題発表：6 月中旬の学科試験の頃に公表す

る。

①出題内容：建築物における空間の使われ方、

生活のイメージが判るようなインテリア設計

②試験時間：6時間

③要求図書：設計主旨、平面図、断面図、展

開図、天井伏図、透視図、一部詳細図、仕上

表、家具表、等のうち指定するもの

④課題発表：7 月下旬に受験総合案内書に掲載

(4)試験日・試験会場 ①学科試験：6月中旬、札幌、仙台、東京、名

古屋、京都、大阪、広島、福岡、沖縄の 9都

市

②設計製図：11 月下旬、札幌、仙台、東京、

名古屋、京都、大阪、広島、福岡の 8都市

①学科試験、設計製図試験とも 11 月下旬の 1

日で実施

②試験会場：札幌、仙台、東京、名古屋、京

都、大阪、広島、福岡の 8 都市

(5)試験の受験資格 年齢制限はなし、設計製図試験は 5年以内の

学科試験の合格者、アソシエイト・インテリ

アプランナー又は建築士が受験することがで

きる。

学科試験、設計製図試験ともに、20 歳以上

(6)ガイドブックの頒布 試験案内とともに、出題範囲、過去問題及び

解答例・解説、参考文献等を掲載した「イン

テリアプランナーガイドブック」を作成・頒

布（有料）し、受験者が学習しやすい環境を

準備する。

なし

３.登録・更新講習

(1)称号の付与

①ＩＰ試験の合格者は、登録を受けることに

より「インテリアプランナー」と称すること

ができる。

②ＩＰ試験の学科試験の合格者は、登録を受

けることにより「アソシエイト・インテリア

プランナー（准インテリアプランナー）」と称

することができる。

ＩＰ試験の合格者は、登録を受けることによ

り「インテリアプランナー」と称することが

できる。

(2)インテリアプランナ

ーの登録・更新講習

①ＩＰ試験に合格した者で、所定の実務経験

「所定の条件により、０年又は２年」を有す

る者とする。

②原則として、新規登録可能期間（ＩＰ試験

に合格した日から５年とする。）内に新規の登

録をしなければならない。ただし、所定の講

習を受けることにより遅延登録が認められ

る。

③登録の有効期間は５年で、登録の満了前に

更新講習（講義方式又は自習方式）を修了す

ることにより、更新の登録を受ける。

①ＩＰ試験に合格した者で、所定の実務経験

「所定の条件により、０年又は２年～６年」

を有する者とする。

②原則として、新規登録可能期間（ＩＰ試験

に合格した日から５年とする。）内に新規の登

録をしなければならない。

③登録の有効期間は５年で、登録の満了前に

更新講習（講義方式又は自習方式）を修了す

ることにより、更新の登録を受ける。

(3)アソシエイト・イン

テリアプランナーの

登録・更新講習

①新規登録可能期間は、ＩＰ試験の学科試験

を合格した日から５年とし、新規登録可能期

間を経過した日以降の登録は認めないものと

する。

②アソシエイト・インテリアプランナーの更

新講習は、インテリアプランナーの更新講習

テキストの「インテリア法規部分」等の自習

方式を想定する。

なし

(4)再登録 ①適時に再登録を受けることができるように

し、再登録を行う場合は、所定の再登録のた

めの講習の課程を修了し所定の要件を満たし

たうえで登録申請をしなければならない。

②アソシエイト・インテリアプランナーは、

再登録のしくみは設けないものとする。

登録が抹消された日から１年以内に限って再

登録を認める。

４.受験手数料等

（消費税抜き）

・学科試験     ９,０００円

・設計製図試験  １５，０００円

（学科試験＋設計製図試験は２４，０００円）

・インテリアプランナー新規登録

１０，０００円

・インテリアプランナー更新講習＋更新登録

２０，０００円

・アソシエイト・インテリアプランナー新規

登録       ２，０００円

・アソシエイト・インテリアプランナー更新

講習＋更新登録   ９，０００円

・学科試験    ２１,０００円

・設計製図試験  ２１，０００円

（学科試験＋設計製図試験は２５，０００円）

・インテリアプランナー新規登録

１９，０００円

・インテリアプランナー更新講習＋更新登録

２８，０００円

５．資格制度の広報普及等

資格制度の広報普及、資格者の活用・資質向上について、以下の事項等の実施に努めるものとします。

・活躍するインテリアプランナーの紹介・ＰＲ

・良質な設計等事例の紹介・ＰＲ

・企業・学校等へのＰＲ活動

・作品表彰制度の拡充     等

６．その他

今後、実施上の詳細部分を詰めたうえで、平成 28 年 1 月頃「公表その２」を行う予定です。

（問合わせ先）

公益財団法人建築技術教育普及センター

試験部試験第四課（武田、見目）

電話 ０３－６２６１－３３１０（代表）

参 考

◆講習、試験、更新講習、登録者データ

年度 講習
試験 更新講習

登録者
受験者 合格者 合格率 申込者 修了者 修了率

S62 － 2,087 328 15.7 － － －

S63 4,798 1,429 337 23.6 － － － 4,583

H01 4,732 1,125 249 22.1 － － － 9,191

H02 8,842 1,306 283 21.7 － － － 17,191

H03 － 1,411 293 20.8 － － － 19,543

H04 － 1,357 264 19.5 － － － 19,836

H05 － 1,335 292 21.9 4,299 4,225 98.3 19,203

H06 － 1,220 255 20.9 4,672 4,558 97.6 18,989

H07 － 1,018 210 20.6 8,006 7,754 96.9 17,918

H08 － 943 185 19.6 1,385 1,339 96.7 19,185

H09 － 934 177 19.0 340 328 96.5 19,404

H10 － 976 191 19.6 3,904 3,835 98.2 18,397

H11 － 1,123 243 21.6 4,276 4,230 98.9 17,845

H12 － 987 228 23.1 6,637 6,474 97.5 16,015

H13 － 720 175 24.3 1,304 1,280 98.2 17,043

H14 － 645 155 24.0 451 445 98.7 17,201

H15 － 487 116 23.8 2,973 2,933 98.7 15,777

H16 － 423 103 24.3 3,408 3,376 99.1 14,843

H17 － 452 126 27.9 4,547 4,506 99.1 12,311

H18 － 448 111 24.8 1,485 1,475 99.3 13,263

H19 － 568 164 28.9 580 578 99.7 13,370

H20 － 585 161 27.5 2,331 2,319 99.5 12,269

H21 － 818 202 24.7 2,553 2,547 99.8 11,454

H22 － 713 173 24.3 3,353 3,328 99.3 9,876

H23 － 625 131 21.0 1,058 1,053 99.5 10,390

H24 － 465 113 24.3 541 539 99.6 10,428

H25 － 402 105 26.1 1,721 1,715 99.7 9,488

H26 － 464 103 22.2 1,743 1,729 99.2 8,607

◆設計製図試験の課題（昭和 62 年度～平成 26 年度）

年度 課 題 年度 課 題

S62 閑静な市街地に建つ商社のゲストハウスのインテリア H13 小学校の空き教室を利用した児童館のインテリア

S63 高原に建つコンサートの楽しめる小ホテルのインテリア H14 民家を改修してつくる家具デザインオフィスのインテリア

H01 倉庫を改修して造るオフィスのインテリア H15 昭和初期の事務所ビルを改修してつくるフレンチレストランのインテリア

H02 中層共同住宅の二戸を改修して造る三世代住宅のインテリア H16 国際空港の搭乗ロビーにあるワインバーのデザイン
H03 街角に建つティーラウンジを持つギャラリーのインテリア H17 料理教室を開くスペースのある住戸のインテリア

H04 近代洋風建築を利用した音楽ライブラリーのインテリア H18 都市近郊にあるホテルのスイートルームのインテリア

H05 シティーホテルのスウィートルームのインテリア H19 デザイン事務所のインテリア

H06 ニュータウンに建つ集合住宅のコミュニティ施設のインテリア H20 茶房のある老舗和菓子店のインテリア

H07 事務所ビルの最上階にあるアスレチックジムつきリフレッシュゾーンのインテリア H21 絵本ショップのインテリア

H08 無人駅の待合室を兼ねた「地域とのふれあい空間」のインテリア H22 オフィスのエントランスエリアのインテリア

H09 高原に建つ企業保養所のパブリックスペースのインテリア H23 テラス席のあるレストランのインテリア

H10 グラフィックデザイン事務所のインテリア H24 デザインオフィスのある住戸のインテリア

H11 蔵を利用したハーブティー専門店のインテリア H25 公園にあるブックカフェのインテリア

H12 家族構成の変化に合わせて改修する共同住宅の住戸のインテリア H26 リゾートホテルのスイートルームのインテリア